

Byggepladsbesøg ved NHL 22.6.15

### *Arbejdets stade*

Våbenhusets facader og skorsten er afrenset og fuger udkradset. Fugning og støbning af skorsten afdækning er påbegyndt.



*Skorstenen er forsynet med et stålrør. Betonafdækningen er revnet og løs.*



*Den nederst del er den gamle skorsten med ny påmuring af røde sten.*

Efter afrensning af skorstenen synes den at være tjenlig til ommuring, men da der er stålrørsindsat, vil det dels være ret omstændeligt, dels har skorstenen ikke en påvirkning indefra – så en reparation er besluttet med støbning af ny afdækning øverst, udfugning af revner og løse fuger.

Al inddækning skal desuden udskiftes, og der er knækkede og løse rygningsten.



*Friskåret jernanker – de sidder meget yderligt.*



*Resultat af rustsprængning. Fugeren er kradset ud.*



*Ankrene har i dag ingen forbindelse til gavlspæret.*

### **Undersøgelse- registrering**

NHL fotograferet alle murfladerne og tegltage med skader for at danne et overblik over omfanget. Fotodokumentationen følges løbende op under arbejdet.

### **Tilstand – skader**

Skadeomfanget er generelt større mere omfattende end forventet! – ikke kun på facader, men også på tegltagens mørtelrygninger og blyinddækninger.



Et par af kamtakkerne er ommuret og glatpudset, og herefter plastmalet – dette bliver hakket/slebet af, og fugerne udkradset.

Undertaget er formentlig 30-40 år gammelt og blyinddækninger er revnede og nedslidte. Undertaget – af asfaltbaner – er uden fodblik og når ikke alle steder ned i tagrenden.

*Kamtakkerne på tårnet.*



*Nordvestre hjørne, yderside*



*Nordvestre side inderside.*

Kamtakker – på nordsiden - er præget af mos og lav, afskalninger, frostsprængte sten, løse fuger og murværk – og afskallende malingslag.

Den afdækkende cementskal er revnet og flere steder næsten væk, så murstenene træder frem på overfladen.



*De tykke malingslag har løsnet sig og er nemme af få af – for det meste – når de er strøget ovenpå ældre kalklag.*



*Flere steder kan større flageren pilles af med hånden, og afslører et mylder af bænkebidere. Ofte følger fugemørtlen med.*

### *Tykke og tynde kalklag*

Vestgavlen er for en del år siden blevet glatpudset i en cementholdig puds – og kalket – kun øverst er der plastmalet.

Nord- og sydsiderne har meget tykke kalklag, som mange steder er løsnet langt inde i lagene – nogle steder helt inde ved stenene.

Kalklagene afrenses let med en stiv spartel og efterfølgende børstning.

Under kalklagene dukke flere steder løse fuger op.



*Nordsiden.*



*Tykke og mange lag kalk.*



*Anker på sydsiden.*

På sin vis er det trist at fratage murene deres præg af alder med de mange udjævnende og ”bløde” kalklag. Men der er desværre ikke anden udvej, når det begynder at falde af.

Kalklagene var tidligere – århundreder tilbage – noget tykkere, og mere gullig.

Vi lader ca. 20 centimeter blive siddende øverst under udhænget, hvor de sidder beskyttet – efter ønske fra Nationalmuseet.

---

### *Taget*



*Skader på taget rygning og blyinddækninger – løse, revnede og lappede.*

---

---

### *Tidsplan*

Der arbejdes på våbenhuset som første prioritet, men der kan nu arbejdes med afrensning på alle murflader.

Der skal lægges en plan for arbejder med blik og murreparationer.

Der afholdes snarest muligt et møde på stedet med blikkenslageren.

---

### *Tilsyn*

- NHL skal tilkaldes ved tvivlspørgsmål.
  - Afrensningen skal godkendes inden reparation.
  - Reparationen skal godkendes inden kalkning.
- 

*Niels-Holger Larsen*